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Dąbrowszczaków 

Biuletyn redaguje: Rafał Bętkowski, MUZEUM NOWOCZESNOŚCI

28 września (czwartek), godz. 17:00
EKSPONAT MIESIĄCA:

„Tarcza szkolna – nielubiany symbol szkoły”
Przedmiotem pokazu będą dawne, polskie tarcze szkolne. Podczas spotkania przedstawiona zostanie 

historia owego nielubianego przez uczniów symbolu szkoły. Autor zaprezentuje kolekcję polskich tarcz 
szkolnych z XX wieku, wśród których nie zabraknie również tarcz szkół olsztyńskich, działających 

czasach Peerelu oraz epoce postpeerelowskiej. Przewidziane: prezentacja, pogadanka oraz promocja 
Biuletynu Muzeum Nowoczesności.

Prelegent: Jacek Moczulski

Kamionkowa kształtka kanalizacyjna z XIX wieku. 
zbiory Muzeum Nowoczesności

Kamionkowa kształtka kanalizacyjna z XIX wieku (sygnatura producenta).



Olsztyn otrzymał wodociągi i kanalizację jako jedno z pierwszych miast 
naszego regionu. Nastąpiło to pod sam koniec XIX stulecia, w 1899 roku. 
Wprowadzony nad Łyną, wynaleziony w Anglii system kanalizacji 
pneumatycznej, wyróżniał nasze miasto jeszcze w latach 70. XX wieku. 
Zaliczany do najnowocześniejszych, prekursorskich systemów usuwania 
ścieków tego rodzaju, mimo upływu lat z dobrym skutkiem funkcjonował 
wtedy nadal w stolicy województwa [M. Ways, 1975]. Ewenement 
stanowił już w momencie swego uruchomienia. Olsztyn był pierwszym 
miastem na terenie ówczesnych Niemiec, a zarazem jednym z pierwszych 
na terenie Europy kontynentalnej, w którym system ów wprowadzono. 
Przypomnijmy, że funkcjonowanie kanalizacji pneumatycznej opierało się 
na pracy podziemnych przepompowni, zwanych stacjami eżektorowymi, 
które obsługiwały kilka rejonów miasta. Nieczystości za pomocą 
sprężonego powietrza wtłaczane były stąd do przewodów ciśnieniowych, 
odprowadzających je do oczyszczalni ścieków. System nie był czystym 
systemem ciśnieniowym, bowiem nawet przez niektóre odcinki kolektora 
zbiorczego przemieszczały się one w sposób tradycyjny - dzięki sile 
grawitacji. Dotyczyło to również przewodów doprowadzających ścieki do 
studzienek zbiorczych, z których wpływały one do stacji eżektorowych. 
Przewody te zbudowane były z glazurowanych rur kamionkowych. Kształt 
ich fasonów i kielichów analogiczny był do fasonów i kielichów żeliwnych 
rur kanalizacyjnych, stosowanych w instalacjach wewnętrznych budynków. 
Kielich uformowany na jednym końcu rury umożliwiał połączenie z kolejną. 
Końcówka rury na zewnątrz oraz wnętrze kielicha posiadały rowki 
pierścieniowe, umożliwiające uszczelnienie połączeń za pomocą 
smołowanego sznura konopnego oraz gudronu. 
Wprowadzenie „rur sztejngutowych” (od niem. Steingut – kamionka) 
w budowie miejskich sieci kanalizacyjnych, w opinii Emila Sokala było jedną 
z technologicznych rewolucji XIX wieku. Z chwilą zaprowadzenia kanałów 
z rur sztejngutowych – pisze dyrektor warszawskiej Stacji Filtrów - 
rozpoczyna się nowy przewrót: przesiąkanie cieczy do gruntu ustaje. Proces 
infiltracji ścieków do wód gruntowych, umożliwiający przenikanie do nich 
czynników chorobotwórczych, w tym bakterii chorób zakaźnych, których 
epidemie dziesiątkowały ludność, był jedną z głównych przesłanek 
wprowadzania w wielkich miastach nowoczesnej kanalizacji. Służące do 
odprowadzania ścieków z poszczególnych posesji glazurowane rury 
kamionkowe musiały być nienasiąkliwe i szczelne, charakteryzować się 
trwałością, odpornością na korozję oraz agresywne czynniki chemiczne, 
występujące zarówno w ściekach, jak i w gruncie, posiadać gładką 
powierzchnię wewnętrzną.
Kamionkowe rury kanalizacyjne produkowane były z odpowiedniej 
jakościowo gliny krzemionkowej z dodatkiem specjalnej glinki, szamotu. 
Technologia ich produkcji obejmowała przygotowanie surowca, 
formowanie wyrobu, jego suszenie, szkliwienie przez zanurzenie 
w pojemnikach z płynnym szkliwem, a następnie wypalanie w temp. 
1250°C  (mogące trwać nawet trzy dni). Po wypaleniu rura, mimo  

następującego podczas wypału zbiegania się materiału, powinna 
w granicach tolerancji utrzymać swój kształt i wymiar. Ponieważ 
technologia produkcji nie była łatwa, ich wytwarzanie stanowiło domenę 
jedynie nielicznych, wyspecjalizowanych zakładów.
Wybierając technologię, wykonawców, bądź materiał na inwestycje 
komunalne ojcowie miasta kierowali się niegdyś nie tylko korzystną ofertą 
cenową, lecz również potwierdzoną, dobrą jakością materiałów, które 
miały zostać zastosowane. Nic dziwnego, że przetargi wygrywały często 
firmy znajdujące się daleko od Olsztyna.
Pochodzące z najstarszej sieci kanalizacyjnej naszego miasta kamionkowe 
rury, wykopywane podczas prac ziemnych, noszą przeważnie sygnaturę 
fabryki wyrobów ceramicznych Dommitzscher Tonrohrwerke AG, 
działającej niegdyś na terenie Łużyc w Saksonii (rejon Lipska). Zakład ów, 
założony w 1873 r. w mieście Dommitzsch nad Łabą przez spółkę Granger & 
Hyan, produkował nie tylko rury kamionkowe, na co wskazywałaby jego 
nazwa. Dostarczał kamionkę wszelkiego rodzaju, koryta i żłoby dla 
zwierząt, cegły ogniotrwałe, zwykłe oraz kształtki, zaprawy szamotowe, 
klinkier, rury kwadratowe i drenażowe, „cegły kablowe”, ceramiczne 
panele ścienne. W 1882 r. firma przejęta została przez AG Splauer 
Tonwerke ,  fabrykę kamienia elewacyjnego w Splau koło Bad 
Schmiedeberg. Początkowo funkcjonowała jako odrębny zakład należący 
do spółki Dommitzscher Tonrohrwerke AG (firma działała zatem już jako 
Spółka Akcyjna), rok później połączyła się z Splauer Tonwerk pod nową 
marką, Vereinigte Splauer und Dommitzscher Tonwerke AG. Uchwałą 
Walnego Zgromadzenia z 29 czerwca 1905 r. zmieniła nazwę 
na Dommitzscher Tonwerke AG. Okazałe zabudowania zakładu pojawiały 
się niegdyś nawet na pocztówkach. Dziś już nie istnieją. W 1997 r. 
rozebrano je, a teren przeznaczony został do innych celów przemysłowych. 
Model dawnej fabryki stanowi obecnie jedną z atrakcji lokalnego muzeum 
historycznego przy Torgauer Straße w Dommitzsch (Niemcy). 
Muzeum Nowoczesności posiada w swych zbiorach proste rury 
kamionkowe o średnicy wewnętrznej 15 cm i długości 100 cm z fabryki 
w Dommitzch. Prezentowana jako eksponat miesiąca kamionkowa 
kształtka pochodzi z tegorocznych wykopów w pobliżu Wysokiej Bramy. 
Uformowana jako łuk („kolanko”) posiada wewnętrzną średnicę 10 cm, 
odciśnięte na kielichu jej oznaczenie oraz sygnaturę wytwórcy. Może być 
przykładem drobniejszego asortymentu wyrobów kamionkowych 
produkowanych przez łużycki zakład, używanych niegdyś również 
w Olsztynie  
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